Đồng thời, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm trước UBND thị xã về các chỉ tiêu, nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách.

1.2 Tháng 2/2024 trùng với dịp nghỉ tết Nguyên đán Giáp Thìn, UBND Thị xã tập trung triển tổ chức đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Tỉnh, thị xã, đảm bảo bà con nhân dân vui xuân đón tết lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, UBND thị xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo tổ chức đón tết nguyên đán; chỉ đạo các cơ quan, ban ngành thị xã, UBND các xã, phường đã có văn bản chỉ đạo tổ chức đón tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Tỉnh, thị xã. Đã chỉ đạo đảm bảo cung ứng hàng hóa nhằm bình ổn thị trường trong dịp tết Nguyên đán, không để thiếu hàng hóa, gây sốt giá; Chỉ đạo công tác phục vụ và bảo đảm cho nhân dân đi lại trong dịp tết an toàn và tăng cường các biện pháp

giữ vững an ninh trật tự trên địa bàn thị xã; ngăn chặn các hành vi vận chuyển, buôn bán và đốt pháo nổ...

Trước tết, Lãnh đạo UBND thị xã đã đi kiểm tra tình hình sản xuất và đời sống của các địa phương, thăm hỏi tặng quà, chúc tết các gia đình thương binh, liệt sỹ, gia đình chính sách, hộ nghèo, các vị lão thành cách mạng.

Sau Tết, Chủ tịch UBND Thị xã đã ban hành Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/02/2024 về việc đôn đốc thực hiện nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

Để đảm bảo cho mọi nhà ăn Tết vui vẻ, không có gia đình nào khó khăn trong dịp Tết, UBND thị xã đã kịp thời thăm và tặng quà của Chủ tịch nước, của tỉnh, của thị xã, của các đơn vị, tổ chức, cá nhân... cho các gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh khó khăn và các đối tượng khác trên địa bàn thị xã trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Tiếp tục triển khai Chương trình "Ngày Hội bánh chưng xanh vì người nghèo" nhân dịp tết Nguyên đán, với tinh thần nhà nhà ai cũng có một cái tết sum vầy, vui vẻ; Thị đoàn Ba Đồn phối hợp Hội chữ thập đỏ thị xã đã huy động nguồn lực tổ chức "Ngày hội bánh chưng xanh vì người nghèo" năm 2024.

UBND thị xã đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 29/01/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn thị xã Ba Đồn. Ban hành Kế hoạch và các văn bản chỉ đạo chống buôn lậu, hàng giả và gian lận thương mại trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Chỉ đạo các ngành: Kinh tế, Chi cục thuế khu vực Quảng Trạch – Ba Đồn, Đội Quản lý thị trường phối hợp với các ngành liên quan tiến hành kiểm tra các quầy hàng tạp hóa, nhằm chống hàng lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng, bình ổn giá cả thị trường trong dịp Tết để phục vụ cho nhân dân. Tổ kiểm tra đã kịp thời xây dựng Kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh tại chợ trên địa bàn các xã, phường từ ngày 20 đến ngày 27 tháng 12 Âm lịch.

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 cơ bản ổn định. Tình hình liên quan đến an ninh nội bộ, an ninh nông thôn, an ninh văn hóa – tư tưởng, an ninh kinh tế, an ninh thông tin, an ninh xã hội trên địa bàn thị xã ổn định, không phát hiện các hoạt động của các đối tượng xấu trong tôn giáo, đối tượng chống đối chính trị, đối tượng khiêu khích lợi dụng Tết Nguyên đán để phá hoại.

Tiếp tục chỉ đạo các địa phương hướng dẫn các hộ nuôi tiến hành cải tạo ao hồ để thả nuôi tôm chính vụ, đảm bảo đúng lịch

thời vụ theo hướng dẫn. Tiếp tục công tác bảo vệ, phòng cháy và chữa cháy rừng; xây dựng Kế hoạch trồng và bảo vệ rừng năm 2024. Chỉ đạo tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn vào ngày 15/02/2024, nhằm ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp Thìn. Chỉ đạo Phòng Kinh tế tham mưu hướng dẫn UBND xã Quảng Trung tổ chức Lễ công bố Quyết định công nhận thôn Trung Thôn là Khu dân cư Kiểu mẫu năm 2023.

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, giám sát về chất lượng hàng hoá, công tác đo lường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm bảo vệ người tiêu dùng.